3 Vel quando refuerat beneficia familiariū Papæ, ſeu cardinalium: ut eſt in Papæ bene- regul. cancellarie, vel habentium officia ſicu[m] eſt u- ſcriptoris, ſeu aliud Papæ officium: o- ſeruatione portet tamen exprimere quod talis eſt, vel ſi ſic con- erat familiaris, & continuo commenſa- nuus com- lis, nec ſufficeret dicere eum familiarem mensala- tantū. vt patet in reg. cancel. in princ.

4 Si tamen familiaris Papæ vel Cardi- nalis resignaret beneficium vnitum in fa- vniōnis auorem Titii, & non expreſſerit refuerat ex- p[re]ſcriptionem, valet impetratio: quia vnitum menda- non erat refueratum, licet illud cui erat vnitum eſſet refueratum: ideo in diſſolu- tione vniōnis, & ſi non ſit facta mentio valebit proviſio: ut non, in cap. 2. de preb. in 6. ego verò dicere non valere: quia ſi Pa- pa ſic uifet beneficium vnitum, illud non contulifer, vi in frā dicā tract. de r[ati]o. vnde refueratio non impedit quo minus valeat collatio, ſed vniōnis diſſolutio: ſicut ple- niū dicetur trax de diſſolutio. vniō. in frā.

5 Quādā verò ſunt ſpeciales quo ad ſpecialiſ certū corpus beneficii, non tamen pro ſeruatione certa perſona, vt quando refuerat eccl[esi]a nes que- ſiam cathedralē ſue diſpoſitioni: vi in cap. ſi eo tempore, de elect. in 6. Domi. conf. 30. Bonifacius & Aeneas de Falco. in tract. ref[er] queſt. 2.

6 Vel refuerat dignitatē maiore poſt Dignitas poſt pontificalem, vi in reg. cancel. 2. & cognoscitur h[ic] dignitas ex fundatione eccl[esi]e pontificiaſ, vel conſuetudine, quando Decanus le & pro- vel Archidiaconus ſtatiu[m] incedit poſt e- cipaliqua p[ro]ſcopum: vi do. de Rota decidunt in deciſ. dicatur. 173. de theſauraria, in nos. Sub tit. de prebend. deciſ. 9.

7 Et principaliſ dignitatiſ etiam in colle-

collegiatis ecclesiis dicuntur illæ, que pri-  
mum in ecclesia locum habent, quasi pri-  
mam & præcipuam in ecclesia. *Ioan. Andr.*  
*in cap. deliberatione de officiis leg. lib. 6.* & be-  
neficia generaliter referuata tradit Hier.  
*Paul. in sua praxi curie Romane etiam spe-*  
*cialiter referuata, ibidem videre liberum*  
*est.*

8 Aliæ sunt speciales super certo corpore beneficij, & specialiter pro certa persona, vñ Papa referuet beneficium sancti Seuerini Paris. dicces. collatione suæ pro Ioan. N. ca. ex parte i. de offi. deleg. c. executor. de concess. p. ibi. Item dicunt Romanib[us] beneficia cameræ procuratoræ contradictarum non esse reseruata.

**Beneficia** 9 Idem in notariis Rotæ, quia non sunt familiares: & idem in magistris Regum supplicationum: & magistris plumbi: item in auditore camerae, nisi sit protonotarius, tamen secus est in auditoribus Rotæ: pro quibus Papa scribere solet gratia devotionis obsequia, &c.

10 Specialis dicitur cuius causa inducens non habet nisi unum suppositum inducere: ut scribit d. Aegi. in d. cons. 34. supposito, vers. Ad tertium. col. 5. generalis autem est que in corpore juris clausula, vel per extrauag. inducta, aut per regulas cancella.

**Generales** n. Ego dicere generales reseruaciones, quando omnium regni vel certi loci benchiorum, aut personarum, seu dignitatum fieret amplissima reseruatio: spe-

cialis quando certum referatur beneficium, vel in individuo, ut tale beneficium gloss. in titulo de reseruac. in pragmatis. in ver. reservationes. Decimus consil. 168. reverendus pater.  
12 Et istae omnes reservationes sublatas fuerunt in concil. Basiliensi. reuocando extrauagantes ad regimen, & execrabilis. de præbend. in communib. & illas, quæ continentur in regul. cancellariae: vt patet in concilio Basiliensi. quod concilium in Gallia receptum fuit, ut patet in prag. sanc. rub. de ele. & peritom.

13 Interdum Papa fructus pensione  
resignanti fortè beneficium reseruat: &  
in patria obedientiæ illa fructuum omni-

um reseruatio sustinetur, siue dixerit quod propria autoritate percipere eos fructus possit, siue per manus alterius, quia plenariam beneficiorum Papa dispensationem habet. c.2.de præb. lib. 6.

14 Sed aenatu Paris. sicut prohibita illa Fructuum  
reseruatio omittit fructuum anno 1496; omniū re-  
die 19. Aprilis: & in patria consuetudinaria non recipitur hæc reseruatio fru-  
ctuum: nam qui altari seruit, de altari vivere debet. cap. cū secundum. deprehend.  
& reseruatio est in hoc regno prohibita,  
in Concorde reseruat, siue beneficiorium, si-  
ue omnium fructuum illorum: & Papa  
illam reservationem non solet facere nisi  
ex magna caussa.

15 Interdum reseruatur media pars frumentorum loco pensionis extra suscep-  
tæ, de Reseruaciōne in extra. Ioan. 22.

16 Quod non potest fieri ac alio, quān  
à Papa, quia eset diuidere beneficium, <sup>partis fru-</sup>  
quod est prohibitum in concilio Turonē. <sup>diuimbo</sup>  
<sup>c. de maioribus de proben. Ioan. de Anania in</sup>  
<sup>cap. Audiuius. de collusio. detegen. de Petru.</sup>  
<sup>in tract. de viribus iura. in 3. remedio finiend.</sup>  
<sup>litium. & in patria iuris scripti seruator:</sup>  
<sup>reasserit Boer. in decisione Bardegal. question-</sup>

17 Sedin patria consuetudinaria refor- *Confirmari solet, præcipue si pensionarius non tio penso-*  
maris solet, *posit viare, & usque ad tertiam partem uis impos-*  
*reformari solet, quam obtinebit pension- ta ab ordinariis tantum, beneficiarius autem alias nario dare*  
*duas: nam quando priuilegium incipi non solet.*

etiam. Nam quando p[ro]mulgavit incipit non forsan  
esse damnosum. solet deduci ad debitum  
statum. c. suggestum. dedecis. scripti in r[ati]o[n]e  
de pacific. possess. in ius. amplia. & confirmatio  
pensionis imposita ab ordinario dari à  
Papa non solerit. sed de novo concedi. vt  
statuit Alex. 6. intr. de signat. grat.

18 Quandoque tertia pars, & his duobus casibus Papa non solet committere, rius non re-  
quid pensionarius propria autoritate percipiat, sed per eum qui titulum habet, a-  
lio qui estnt duo titulari: & non est singulis.  
gulis permittendum, &c. l. non est singulis.  
ff. dereg. iur. Hier. Gigas. q. 8. in tract. de pensio.  
& q. 9. & regulariter in Francia approba-  
tur usque ad tertiam partem.

19 Lust

*Iusta pen-* 19 *linta tamen pensio dicitur, quando  
fio que sie ea exacta tantum remanet beneficiato, vt  
possit commodè vivere, iure episcopalia  
solueret, & onera beneficij supportare. c.  
de monachis. &c. vacante. & cap. cum causam.  
de preb. c. l. de censib.*

*Pensio non* 20 *Nota in hoc regno Franciae pensio-  
transfervetur nem extingui per mortem pensionarii, &  
de persona de consuetudine non transfertur in aliam  
in persona, etiam à Papa, quamuis in pa-  
tria obedientia à Papa transferri possit  
sicut aliud beneficium, vt consuluit Petr. Paris. conf. 45. monitorum, ac confi. seq. & in  
conf. 5. in 4. vol. tamen bene transit contra  
successores eius qui cam solvere tenetur.  
gl. & Doct. in e. nisi de preb. Petr. Paris. conf.  
82. pensio. col. 1. in 4. vol.*

*Pensio in ve-* 21 *Et quando Papa imponit pensionem  
gno Fracie solar dicere, quod pensio tertiam partem  
in tribus ca- fructuum non excedit, & ita seruat stylus  
fibis con- curiae Romanæ vt docet Hiero. Gigas in d.  
stituitur. tract. pensio. q. 9. non autem quod tertiam  
constituit, quia forte non vult tertiam  
dare, si velit ultra dare, solet etiam dicere  
medianam partem non excedit, vel talem  
partem,*

22 *Et regulariter pensio in quantitate  
etiam fructuum imponitur, vt pensiona-  
rio dentur decem modii frumenti, & to-  
tidem vini, non verò in pecunia, licet ali-  
quando reseruatur. d. c. nisi de preb.*

23 *Sed hæc pensio in pecunia com-  
muniter constituitur in Francia, quæ tantum  
in tribus casibus est approbata ultra, non:  
vt scripsi in tract. de pacific. poss. in Concor.  
Primo propter bonum pacis, quando bene-  
ficium est litigiosum. d. c. nisi. Secundo ne  
resignans nimium patiatur dispendium,  
eidem reseruatur pensio. c. super hoc. de-  
renunt. Et habet locum in resignatione, non  
causa permutationis facta, quia tunc ille,  
quia aliud recipit beneficium, non pati-  
tur nimium dispendium. Tertiò in per-  
mutatione ratione inæqualitatis redditu-  
um beneficiorum: tunc imponetur pen-  
sio super altero maiore. c. ad questiones. de  
falsa causa. ver. permuta.*

*Pensio ex- 24 *Quod si detur æquale beneficium,  
sa non de- vel maius non potest imponi pensio super  
batur.**

minor, & si imponatur eò quod ex falsa  
causa imponitur, non valet: & ita r̄di  
indictatum.

25 *Item beneficia collectorum, & alio-  
rum officialium Papæ sunt reseruata, et  
iam si officia dimiserint: tamen illabe-  
neficia, quæ post dimissionem officii quis  
acquisiuit, non erunt reseruata: vt docet  
AEgyd. de Bellam. in c. 3. in distribuendis.  
dimissionis  
col. vlt. de temp. ord. & in cap. sicut de verbo.  
sign. lib. 6.*

26 *Et si Papa moriatur postquam offi-  
cialis eius definit habere officium, per il-  
lius obitum beneficia eius, qui desit esse  
officialis ante Papæ mortem non sunt re-  
seruata: quia reseruaciones fuere per  
mortem Papæ extintæ sicut regule: sed  
erunt beneficia illius affecta officialibus  
alterius pontificis: ideo in prouisione be-  
neficii illius narrabitur, quod à nonnullis  
asseritur, quod talis olim obtinens tale be-  
neficium literarum Apostolicarū abbre-  
uiator extitit, seu familiaris, ideo genera-  
liter reseruati prouideri, tamen manda-  
bitur tanquam de non reseruato, sed de  
affecto.*

27 *Item beneficia cantorum Papæ non  
sunt reseruata, eò quod sunt capellani Pa-  
pæ, sed eò quod sunt familiares: & bene-  
ficia Papæ capellorū, quamuis sint re-  
seruata, tamen acolytorum non, nisi sint  
capellani: ideo in bulla dicitur, talis N. a.  
colytus capellanus Papæ: & subdiacono-  
rum etiam beneficia nisi sint presbyteri,  
& capellani, non habent beneficia reser-  
vata: quod effnotandum.*

28 *Potest etiam reseruari certa pensio, Pensio ab  
duratura donec sibi de beneficio talis va-  
loris illi fuerit prouisum: vt aut Host. in cap. prouisum  
cum effent de fino. & Papahoc facere potest à Papa in-  
sed non episcopi. c. cum pridem de paci. licet ponit poti-  
Bonifa. teneat contra in cle. i. col. pe. dreb.  
eccl. non alie.*

29 *Nec hodie episcopi constituent pen-  
siones, immo ex nō vsu amissa est in hoc eco-  
rum potestas, quod nō fuisset, si ignari il-  
lius non fuissent, & eavsi: sed ignorantia  
eos, vt nunc multos longo tempore tenuit.*

30 *Est & alia reseruatio per manus Pa-  
pæ appo-*

## Generalibus quam specialibus.

89

**Reservatio proprie appositionem. c. vi nostrum. de appell. vt per manus si Papa conferat beneficium nulliter, ut Papae appo pote inhabili: tunc illud beneficium erit reservationem. adhuc Papae collationi affectum & reservatum. cap. inter dilectos. de excess. prael. vbi Pan. & alii, & Roma conf. 335. circa primum. col. i. Paul. Paris. conf. 47. videtur. num. 39. & seq. in 4. vol.**

**31** Idem quando commendat beneficiū: per mortem enim commendatarii, reservatum est Papae beneficium, teste Aenea de Falco. in tract. de reservat. & Ludovic. Rom. conf. 350. in casu. num. ii. & seq. sed hoc iure non utimur in Francia.

**32** Idem si de electoribus mandat, ne ad electionem procedant talis beneficij N. cap. si e tempore, de electio. in 6.

**33** Adhac quando Papa mandat provideri in mandato de primo beneficio, primum beneficium est effectum per manū Papae appositionem mandatario, adeò quod alter conferre illud beneficium praeter Papam, vel illius executorem, non potest, per extra. fin. de prael. in comm. Aegid. conf. 34. Supposito statuto. vers. ad secundum dubium, cum seq.

**34** Et plus afficit ista manus appositiō, quam reservatio, quia donec fuerit plenē per Papā provisum ordinarius prouidere non poterit, teste Aenea de Falco. in tract. de refer. in 3. prael. & in 4. q. 16 effectu.

**35** Sed non utimur ea in Francia, nam quamvis Papa apponat manū, semper ordinarius confert, si non valet prima Papae collatio, nisi in mandatario cui effectū est beneficium per concordia. Franciae.

**36** Etiam mortuo Papa ordinarius confert beneficia illa referuata: quia illa reservatio morte erat extincta: vt consuluit Gemi. conf. 93. & in capit. si Apostolica. de prabendis. lib. 6.

**De iurere- 37** Sed hoc etiam sibi vindicat Rex in gali in be- quibusdā beneficiis, quæ iure regali cōfert vt dicat se posse conferre, donec collatio plenū sortiatur effectum, & alterius collationē non valere, postquam apposuit manū: vt plenē scribit Ruzze in tract. iuris regal. in 2. priuile. sed hoc nullo iure suffragante: vt mihi videtur, saltem non legi.

**38** Sed iste omnes reservations, & manus appositiones fuere in concilio Basili. Reservatio nes & manus appositiones & hoc in Gallia seruamus ut non recipiamus reservations, nec manus appositiones. §. reservations. de coll. in Prag- sur & que mat. vt scripti in Concord. in rub. de reservat. dam exara & Gemi. in ca. statuum. col. 2. de prab. lib. 6. vagantes.

dicit Extrauagant ex debito, tantum invita conditoris durasse, dum dicit donec Christi indignatio, &c, ideo ex libro expungenda esset, cum non sit in usu: & omnia alia iura reservations explicantia, vt dicunt: tamen propter malos pisces non rampimus retia, sic nec iura eo quod aliqua non seruentur, sed in suo statu conservantur, & maximè quia alibi custodiuntur.

**39** Idem in extrauagan. ad regimen, de praben. dicit gl. reg. cancella. reg. i. 30. & 26. propter similia verba in eis positā. & idem probat Gemi. in cap. si Apostolica. in fin. de prabend. quamvis Rom. conf. 260. in propo- sito, vers. secundo, dicat esse extrauagantes, & approbari per Paul. 2. in extraua. ad Roman. de prab. & Aeneas de Falco. in tract. de rescrip. in 4. prael. & in q. 4. in decimo sexto effectu refert.

**40** Notandum est quod decretum Pa- Decretum pae in reservatione appositum, nedum ti- Papae in re tulum afficit, & annullat, sed etiam possit seruacione. arg. cap. si eo tempore, de electio. in 6. appositum c. vi nostrum, de appellatio. & possesso con- nullū redra. Papae reservationem accepta caret o- diu & titu- mni effectu, & iuris administratio, sine quo liu. & pos- in beneficialibus possesso non procedet. sessionem.

c. 2. vt liceat. lib. 6. Rota dec. 16. si contra agentem, in no. [ sub titul. de restit. spoliator dec. 3. ] ubi concludit restitucionem tunc negandam spoliator. & in decisi. 23. ibid. ride m §. 1. de finna & irreuo. concor. flabilitat. que ibi scripti. & inferius in fine bullæ novæ pro- usio.

**41** Interdum dantur prouisiones cum Regressus regresu: vt resignans qui habuit benefi- in Francia ciūm reuertatur ad illud, moriente, vel ce tolluntur. dente resignatario: r̄ dixi init. de refer. in concordant. & in Francia sunt sublate: & ibi adduxi Arestum: & dicam inferius in 3. part. tract. de resigna. in fauore inter coniu-

M

Prouisio cū  
accessu vel  
regressu  
que, & an  
procedat.

gatos vulgo dicitur habere locū, les regrett  
42. Aliquando prouisio sit cum accessu:  
si Papa commendauit beneficium cardinali  
eui commenda Cardinalis cessit literis,  
non confectis, non potest conferri alteri  
& dari regressus cardinali, quia nunquam illud habuit: ideo opus est n<sup>t</sup> bul-  
las suae prouisionis obtineat, vel quod de-  
tut ei accessus, videlicet, volumus te libe-  
rum habere accessum, ac illius corporale  
possessionem per te, vel alium, seu alios  
vigore praesentiū literarum, quas vim vali-  
dae, & efficacis comendae habere decer-  
nimus, propria autoritate liberè appre-  
hendere: & in eadem commenda, quoad  
vixerit retinere, nec non debitū & con-  
suetis, &c. interdicta non obstantia, &c.

43. In accessu exprimantur qualitates,  
& fructus beneficii, cū clausula ista, quod  
licet te liberè accedere. &c. & nō obstant  
statutis, &c. alias non obstant. nō vidi ponit.

44. Etiam vidi in puerō nominato per  
Regem ad episcopatum, qui fuit à Papa  
postea recusatus. Rex nominauit senem,  
quein Papa recepit, & voluit si hic senex  
moreretur, quod puer nominatus liberū  
ad dictū episcopatum, ad quem fuerat  
nominatus, haberet accessum. haec tenuis  
de accessu & regressu: vide quæ scribam  
inferius titul. deregressibus.

45. Beneficia in curia vacantia, vel in tra-  
duas dietas iuxta curiam, euia hodie sunt  
Papæ referuata. d.c. 2. & c. præstanti, de præ-  
lib. 6. extrauag. ex debito, de electio. in com-  
munib. & extrauag. prima de prebend. &  
hoc seruamus horie etiam in Francia: vt  
scripsi in rub. de referua. in concordia. Hacte-  
nus de his referuationibus.

### De Expectatiis.

I

Tem Papa solet scribere ab beneficia  
vacatura per expectatiis: & quamvis  
pontifices veteres collationes con-  
cessissent liberas episcopis & singulis eo-  
rum in suis Episcopatibus, tamen dicunt  
doctores Papam maiorem sibi potesta-  
rem retinuisse, per cap. dudum, de præbend.  
lib. 6.

2. Ideo in Germania & aliis multis pro- Quatuor  
vincis quatuor tantum menses episcopis menses da-  
referuarunt: videlicet Martium, Iunium, i.e. episcopis  
Septembrem & Decembrem, in extrauag. in anno ad  
ad regnum. vbi primi duo menses sunt Pa- conferen-  
pæ referuati, & tertius videlicet Martius dum non  
episcopis, & sic deinceps, & iure nescio ultra.  
quo tot virgilius excogitata iuravno ver-  
bo subuertere. cap. eccl. de election. &  
ipse non ita cognoscit doctos absentes,  
sicut in suis locis episcopi: ob id melius  
est Papæ, in conscientia dico, ut episcopi  
conferant: vt eriam vult gloss. in pragmat.  
sanctio. in §. currei, de referua, poterit tamen  
per præventionem conferre. vide in pro-  
vincial. fol. 51.

3. Expectatiæ vero gratiae sunt ex qui- Exspectati-  
bus beneficio impetrans expectat: & ut que.  
istæ sunt etiam abolite in concilio Basili.  
vt in §. volens, de colla. in prag. scribitur: &  
in c. fin. de concession. præben. vide tamen de-  
cem formas. per Staphil. in tractat. de literis  
gratiae in princip. & gratia expectatiæ non  
datur per cancellariam ad beneficia in  
commendam retinenda, siue secularia,  
siue regularia.

4. Sed quia expectatiæ ingerunt votū Exspectati-  
captandæ mortis odiosum etiam gentili- ue impro-  
bus. cap. 2. de concessio. præben. & continent bate, &  
referuationem: ideo in hoc regno sunt quamob-  
abolitæ: & quia alienæ salutis sunt nimis rem  
præjudicabiles: & suscitantur litigii infinita-  
tæ, contentiones, & rixæ inter Christi mi-  
nistros: oriuntur rancores: & odia plen-  
ariora, implacabilia nutriuntur, souetur  
pluralitatis beneficiorum ambitio ex-  
cerabilis, pauperes clerici innumeris per-  
sonarum & rerum discribimini subinci-  
untur, & per cauilleros indebet oppri-  
muntur: aliaeque rationes exprimuntur in  
proc. Pragma. Sanctio in §. ceterum, & in §. cui  
rei. de referua: & quia expectatiæ refer-  
uationes continent.

5. Vnde consuluit Roma. consi. 280. qua-  
stio. non valere Papæ prouisionem de di-  
gnitate electua factam intra tempus eli-  
gendi contra decreta Basilien. concilii:  
quia phas referuationes immittuntur, per-  
turbatur, ac decoloratur uinculum ecclæ